
CPL-TRIZIDELADOVALE

PROC. 1201001/2021 ̂
FLS. nU <r
RUB r

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

CNPJ N" 01.558.0 70/0001-22

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DA ABERTURA DA SESSÃO

ANÁLISE E JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 1201001/2021

TOMADA DE PREÇOS 004/2021

TIPO: MENOR PREÇO

DATA: 18/02/2021

OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica para Prestação dos Serviços de Assessoria e Consultoria
visando o Acompanhamento de Convênios e Contratos de Repasse Federais através da
operacionalizaçào da Plataforma Mais Brasil e demais sistemas de gestão por meio da Elaboração de
Propostas. Consultas Prévias. Planos de Trabalho e Acompanhamento Técnico necessário para a
Formalização da prestação de contas junto aos órgãos Concedentes de interesse desta Administração
Pública Municipal.

Aos 18 (dezoito) dias do mês de fevereiro de 2021, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação
do município de Trizidela do Vale-MA, designada de acordo com a legislação que rege a matéria,
conforme quadro abaixo: O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, designada pela
Portaria 47/2021 de 05/01/2021, conforme consta no quadro abaixo: DEMONSTRATIVO DA
PORTARIA REFERENTE À NOMEAÇÃO DA COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.
(PORTARIA N° 47/2021 de 05/01/2021).

NOME DO SERViDOR FUNÇÃO
PORTARIA DE

NOMEAÇÃO
VINCULO

EMPREGATÍCIO

FELIPE PINHEIRO NOGUEIRA PRESIDENTE 47/2021 COMISSIONADO

FRANCILENE NUNES FRANÇA

DE SANTANA

SECRETARIA

DA CPL
47/2021 EFETIVO

ANTONIA DA SILVA AMORIM
MEMBRO DA

CPL
47/2021 EFETIVO

Com o fim de julgar o envelope n° 01 - "documentação de Habilitação", estando presente as
empresas credenciadas na sessão de credenciamento:

EMPRESA CNPJ REPRESENTANTE
DOCUMENTOSfDE
identificação

ALVA ASSESSORIA E

PLANEJAMENTO LTDA -

ME

21.930.491/0001-40
ELIZANE LOPES

MACEDO

RG 11^000045556395-0

SSP-MA

CPF: 810.465.703-82

EXATU'S CONSULTORIA

E ASSESSORIA LTDA-ME
04.555.773/0001-95

THIBÉRIO
HENRIQUE LIMA
CORDEIRO

RG U" 1287992-4

SSP/MA

CPF: 837.394.243-20

Endereço; Av. Deputado Carlos Melo, 1670- Bairro Aeroporto- Trizidela do Vale-Maranhão
CEP: 65.727-000- Site: www.trizideiadovaie.m3.gov.br



f 114»r<(k V' CPL-TRIZIDELA DO VALE

PRQC. 1201001/2021

FIS.

RUB

r
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

CNPJ N" 01.558.0 70/0001-22

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

O trabalho da comissão iniciou-se com a verificação dos envelopes W 1 - Documentos de
Habilitação. Em seguida o Presidente autorizou a abertura dos envelopes contendo os documentos de
Habilitação, passou-se para análise por parte das empresas presentes dos documentos de habilitação,
sendo todos os documentos rubricados pelos representantes das empresas e membros da comissão de
licitação.

As empresas apresentaram as seguintes alegações;

A empresa ALVA ASSESSORIA E PLANEJAMENTO LTDA - ME alegou que a empresa.
EXATU'S CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA-ME, não apresentou a Ceitidão negativa de
pedido de recuperação judicial, concordata ou falência expedida pelo distribuidor da sede da pessoa
jurídica a exigida no edital, no subitem 7.8.1. a seguir: (7.8.1. Certidão negativa de pedido de
recuperação judicial, concordata ou falência expedida pelo distribuidor da sede da pessoa juridicaj, o
Balanço patrimonial exigida no edital, no subitem 7.8.2. a seguir: (7.8.2. Balanço patumonial c
demonstrações contábeis que comprovem a boa situação financeira da empresa, vedada a sua
substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser atualizados por índices oliciais
quando encerrado há mais de 3 (três) meses da data de apresentação da proposta, que comprove
capital social mínimo equivalente a 10% (dez por cento) do valor total estimado da contratação.
A Comprovação do Capital Social poderá ser feita tanto pelo Balanço Patrimonial como lambem por
alteração Contratual devidamente registrada na Junta Comercial;

A sessão foi suspensa para a análise da habilitação e consulta das certidões na internet. reaberta a
sessão de habilitação a Comissão após análise, da documentação, concluiu pela INABILITAÇAO
DA EMPRESA EXATU'S CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA-ME. por não apresentar
Certidão negativa de pedido de recuperação judicial, concordata ou falência e Balanço Patrimonial.

Em tempo concluiu por HABILITAR a empresa ALVA ASSESSORIA E PLANEJAMENTO LI DA
- ME. por satisfazer as exigências editalicias. por cumprir as exigências contidas no Edital.

O Presidente indagou se a empresa pretendia recorrer dos atos ocorridos nesta sessão de habilitação,
a empresa EXATU'S CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA-ME declarou que não pretende
recorrer de sua inabilitação, e a demais empresa também se manifestou abdicando do direito de
recorrer.

Como as empresas abdicaram de recorrer quanto a fase da habilitação, a comissão decidiu prosseguir
o processo para a segunda fase de JULGAMENTO D.AS PROPOSTAS.

Para constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros da Comi^ão e pelos
representantes presentes.

Trizidela do Vale (MA), 18 de fevereiro de 2021.

Endereço: Av. Deputado Carlos Melo, 1670- Bairro Aeroporto- Trizidela do Vale-Mara
CEP: 65.727-000- Site: www.trizideladovale.ma.gov.br



CPL-TRIZIDELADO VALE

PROC. 1201001/2021

FLS.

RUB r
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EMPRESAS PARTICIPANTES;

5O

ALVA ASSESSORIA E PLANEJA

CNPJ: 21.930.491/0001-40

ELIZANE LOPES MACEDO

RG n" 000045556395-0 SSP-MA

CPF: 810.465.703-82

ADMINISTRADORA

M

u
ENTO LIDA - ME

EXATU'S CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA-ME

CNPJ: 04.555.773/0001-95

THiBÉRIO HENRIQUE LIMA CORDEIRO

RG N^ 1287992-4 SSP/MA

CPF: 837.394.243-20

REPRESENTANTE LEGAL

COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

Pinhei

Preside

osiueira

CC

CPF:0ir843.846-65

Portar!

SantanaFrancilene Nune;^

Secn

CPF: 508.495.063-87

Peitaria 47/2021

Antônio da Silva Ainorim

Membro

CPF: 475.759.803-34

Portaria 47/2021

Endereço: Av. Deputado Carlos Melo, n® 1670- Bairro Aeroporto- Trizidela do Vale-Maranhão
CEP: 65.727-000- Site: www.tri2idelad0vale.ma.K0v.br


